Pressemeddelelse fra A/S L. Hammerich & Co.:
Den første Albatros på ARKEN

Da ARKEN for nylig var ramme om udstillingen IRUM, var det med A/S L. Hammerich & Co.’s Troldfon® albatros som et af udstillingsobjekterne. Albatros er navnet på en skulpturelt designet loftsflåde, der er eksponent for den udvikling, A/S L. Hammerich & Co. gennemgår i disse år. Med til den nye kurs hører bl.a. multifunktionelle akustikløsninger med indbygget ventilation, lys, lyd og dekoration.

I perioden 16.-25. september 2005 husede ARKEN udstillingen IRUM, hvor A/S L. Hammerich & Co. var repræsenteret med loftsflåden Troldfon® Albatros. Det svævende flådeloft, der er designet af DISSING + WEITLING arkitektfirma a/s, var et af bidragene til udstillingen, der havde bolig og boligløsninger i fokus. Med Troldfon® albatros markerer A/S L. Hammerich og Co., at kombinationen af kvalitet, arkitektur og æstetik spiller en stadig større rolle. Foruden optimal lydabsorption tilbyder A/S L. Hammerich & Co.’s akustikløsninger både lækkert design og funktionelle detaljer. 
Historien - fra dengang til nu
A/S L. Hammerich & Co. er et af de ældste nulevende danske aktieselskaber. Virksomheden blev stiftet som et familieejet handelsselskab i 1855 og har siden 1935 produceret og leveret byggematerialer med speciale i akustikløsninger. 
- Vi er inde i en rivende udvikling. Fra primært at producere plader til loftsbeklædning i industri og landbrug er vi i løbet af de seneste 5-10 år begyndt at udvikle nytænkende akustikløsninger til institutioner, kontorbyggeri og private boliger. En privat bolig kan have en ekstremt dårlig rumakustik, hvis der for eksempel er højt til loftet, eller hvis der er tale om større rum med hårde overflader på gulve og vægge, siger teknisk salgschef Niels Kappel og tilføjer: 

- Åbne kontormiljøer er et andet eksempel på dårlig akustik, idet telefoner ringer, og folk taler i munden på hinanden. Her er det, at vores akustikløsninger kommer på banen. Ud over at kunne ”tæmme” lyden med akustikregulerende materialer er vi i stand til at give kunden en oplevelse. Vi udvikler multifunktionelle akustikløsninger, hvor finesser som indbygget lys, lyd, ventilation og dekoration indgår. På den måde søger vi at efterkomme tidens behov for at tilgodese æstetiske og arkitektoniske hensyn. 
Produkter med fokus på ’det lille ekstra’
Foruden Troldfon® albatros er Troldlux® belysning og Troldfon® sound system eksempler på produkter, som markerer den udvikling, A/S L. Hammerich & Co. befinder sig midt i. Med Troldfon® sound system har virksomheden udviklet et højttalersystem, der skjult i loftsbeklædningen kombinerer flot arkitektur med optimal akustik og den nyeste teknologi. Indbygget lys og lyd er elementer i det, A/S L. Hammerich & Co. kalder den multifunktionelle loftsflade. 
- For at kunne optimere vores produkter og efterkomme forbrugerens behov har vi de seneste år arbejdet tæt sammen med kompetente fagspecialister inden for ventilation, lys, lyd og senest også printteknologi. De akustikregulerende beklædninger kan nemlig via moderne printteknologi udsmykkes på en helt unik måde. Det er forbrugeren selv, der vælger motivet, som derefter printes på og tilpasses de enkelte paneler. Vi kan dermed levere en totalløsning, hvor god akustik og lyd er tænkt sammen med detaljer, der er til at holde ud at se på. Akustik, æstetik og arkitektur kombineres på denne måde. Det er vigtige elementer i en tid, hvor det visuelle og ”det lille ekstra” spiller en stadig større rolle hos forbrugeren, siger teknisk salgschef Niels Kappel.
Yderligere information
Hvis du ønsker yderligere information, kan du besøge www.lhammerich.dk eller kontakte teknisk salgschef Niels Kappel på tlf. 8747 8100.
